«<SR2 Mcy,

o

N o
PN
L Al
YrerTe®

Principales Indicadores Econdémicos Acumulados al Ultimo Mes

Comparativo: 2009-2010-2011

Indicadores

Indicadores de Actividad Econémica

indice Mensual de Actividad Econémica (IMAE)
Producto Interno Bruto

Inversion Extranjera Directa

Unidad

1996=100 (Serie Original)

miles de Balboas

miles de Balboas

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Indicadores de Precios

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

indice de precio al consumidor

indice de Precios al Consumidor Nacional Urbano
indice de precios al por mayor

indice de Precios al por Mayor

2002 = 100

1987 = 100

Febrero

Ao

121.3

157.5

131.1

ND

4.9%

Indicadores del Mercado Laboral

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Tasa de Participacion Laboral
Hombres
Mujeres

Tasa de Desempleo Abierto

Tasa de Desempleo Total

Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Agosto
Agosto

Agosto
Agosto

ND
ND

ND
ND

Comercio Exterior General

Importaciones (CIF)

Bienes de Capital
Bienes Intermedios
Bienes de Consumo

Exportaciones

Unidad

millones de B/.

millones de B/.
millones de B/.
millones de B/.

FOB en millones de B/.
en millones de Kilos Netos

Periodo

Febrero

Febrero
Febrero
Febrero

Febrero
Febrero

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

20.3%

34.2%
18.3%
14.6%

-8.3%
4.1%

Comercio Exterior Sector Agropecuario

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Exportaciones Totales (FOB)
Melén

Pifia

Bananos

Café

Carne de ganado bovino

millones de B/.
millones de B/.
millones de B/.
millones de B/.
millones de B/.
millones de B/.

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

29.2
12.1
4.2
9.2
17
2.0

24.8
15
5.9

12.4
2.9
2.1

24.1
0.2
5.2

13.3
2.7
2.7

-15.1%
-87.6%
40.5%
34.8%
70.6%
5.0%

-2.8%
-86.7%
-11.9%

7.3%

-6.9%

28.6%

Comercio Exterior Sector Pesca

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Exportaciones

Camarones

Larvas de camarones

Atln de aleta amarilla, pescado fresco y filete congelado

millones de B/.
millones de balboas
millones de balboas
millones de balboas

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

40.0

21
0.0
37.9

222

3.7
0.0
18.5

14.7
35

0.0
11.2

-44.5%
76.2%

-51.2%

-33.8%
-5.4%

-39.5%

Comercio Exterior Industria Manufacturera

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Exportaciones

Azicar

Harina y aceite de pescado
Ropa

Cuero y pieles preparados

millones de B/.
millones de balboas
millones de balboas
millones de balboas
millones de balboas

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

25

1.0
0.9
0.6

1.8

0.2
0.3
1.3

5.7

3.1
0.7
1.9

-28.0%

-80.0%
-66.7%
116.7%

216.7%

1450.0%
133.3%
46.2%

Zona Libre de Colén

Periodo

% Variacion

% Variacion

(2009/08) (2010/09)
Movimiento Comercial Total en millones de Balboas Febrero 2,360.3 2,511.7 4,118.2 6.4% 64.0%
Importaciones en miles de toneladas Febrero 163.3 141.1 197.9 -13.6% 40.3%
Reexportaciones en miles de toneladas Febrero 129.8 140.0 163.7 7.9% 16.9%
Importaciones en millones de Balboas Febrero 1,193.3 1,200.7 2,069.2 0.6% 72.3%
Reexportaciones en millones de Balboas Febrero 1,167.0 1,311.0 2,049.0 12.3% 56.3%

Exportaciones de Servicios

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Exportaciones de Servicios Totales miles de B/.

Canal de Panama - Ingresos por peajes Miles de B/. Febrero 229.8 233.8 303.2 1.7% 29.7%
Transito por el Canal de Panaméa En unidades Febrero 2,503 2,509 2,637 0.2% 5.1%
Zona Libre de Col6n (reexportaciones) Miles de B/. Febrero 1,167.0 1,311.0 2,049.0 12.3% 56.3%
Turismos (gastos efectuados) Miles de B/. Febrero 265.6 285.9 309.3 7.6% 8.2%
Turismo (visitantes) Miles de personas Febrero 323 338 382 4.6% 13.0%
Servicios bancarios Millones de B/. Afio 71.6 74.6 ND 4.2%

Jubilaciones Millones de B/. Afio 149.7 130.3 ND -13.0%

Servicios portuarios Millones de B/. Ao 439.3 519.5 ND 18.3%

Otros Servicios Millones de B/. Afio 2,817.6 2,721.7 ND -3.4%

Produccién Nacional y Venta de Servicios

Fuente: Elaborado por el Centro Nacional de Competitividad (UMAC), basado en base a datos de la Contraloria General de la Republica, Ministerios: Economia y Finanzas, Comercio e Industrias y la
Superintendencias:Bancos y Seguros de Panama
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Industria Manufacturera

Unidad

Periodo

Principales Indicadores Econdémicos Acumulados al Ultimo Mes

Comparativo: 2009-2010-2011

% Variacion

% Variacion

Otros indicadores
Carne de gallina
Produccién de Sal
Produccion de leche pasteurizada
Produccion de leche evaporada, condensada y en polvo
Produccién de bebidas alcohélicas

Sacrificio de Ganado

Ganado Vacuno
Ganado Porcino

miles de kilos
miles de kilos
miles de kilos
miles de kilos
miles de litros

Cabezas
Cabezas

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

Febrero
Febrero

16,113
1,403
9,205
3,477

42,293

54,906
66,117

16,404
6,810
11,499
3,225
43,168

56,159
57,494

16,535
1,062
12,833
2,633
42,185

61,046
62,348

(2009/08)

1.8%
385.4%
24.9%
-7.2%
2.1%

2.3%
-13.0%

(2010/09)

0.8%
-84.4%
11.6%
-18.4%
-2.3%

8.7%
8.4%

Sector Construccion

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones -
segln permisos

Distrito de Panaméa

Distrito de San Miguelito

Distrito de Colén

Distrito de David, Bart, Chitré, Aguadulce y la Chorrera
Distrito de Arraijan

Otros indicadores
Produccién de concreto premezclado

miles de B/.

miles de B/.
miles de B/.
miles de B/.
miles de B/.
miles de B/.

en metros cubicos

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

Febrero

163,100

134,894
4,645
9,032

11,133
3,396

354,815

141,251

89,199
14,552
5,692
22,964
8,844

228,449

199,377

116,339
22,534
13,154
30,715
16,635

240,808

-13.4%

-33.9%
213.3%
-37.0%
106.3%
160.4%

-35.6%

41.2%

30.4%
54.9%
131.1%
33.8%
88.1%

5.4%

Electricidad y Gas

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Generadores
Hidréulica
Térmica

Auto generadores (ACP)

Intercambio de Energia
Importaciones
Exportaciones

Consumo de Electricidad
Residencial

Comercial

Industrial

Gobierno

Otros

Grandes Clientes
Generadores

Otros Indicadores
Pérdidas en Generacién
Pérdidas el Distribucién
Venta de gas en Cilindro
Costo Marginal Promedio
Méaximo

Minimo

Participacién en Generacion Total
Hidro

Térmicas

ACP

Centroamerica

Mercado Spot de Potencia
Valor Minimo
Valor Maximo

Niveles de Embalses
Bayano
Fortuna

miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH

miles de KWH

miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH

miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH

miles de KWH
miles de KWH
miles de libras
B/. por MWh
B/. por MWh
B/. por MWh

Porcentaje (%)
Porcentaje (%)
Porcentaje (%)
Porcentaje (%)

$/KW-mes
$/KW-mes

Nivel MSNM
Nivel MSNM

Febrero
Febrero
Febrero

Febrero

Febrero
Febrero
Febrero

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

Febrero
Febrero

Febrero
Febrero

939,031
653,653
285,378

91,081

31,009
4,556
26,453

878,948
270,053
421,057
47,680
127,629
2,518
8,951
1,060

28,265
101,003
11,008
116.17
161.17
68.23

64.25
26.14
9.23
0.38

0.70
2.47

58.70
1,050

974,956
371,136
603,820

128,772

20,631
20,631

1,000,383
325,173
452,867

41,290
135,915
2,829
41,528
781

42,558
81,419
10,536
305.75
384.30
202.01

31.51
56.06
10.46

1.96

0.90
2.00

59.83
1,043

1,086,112
687,890
398,222

86,468

14,255
7,639
6,616

1,058,299
323,255
462,351

42,211
129,244
2,722
53,769
44,747

34,874
120,702
11,302
191.05
210.47
167.16

52.76
39.81
6.56
0.87

0.60
2.00

59.76
1,044

3.8%
-43.2%
111.6%

41.4%

-33.5%
352.8%

13.8%
20.4%
7.6%
-13.4%
6.5%
12.4%
363.9%
-26.3%

50.6%
-19.4%
-4.3%
163.2%
138.4%
196.1%

-51.0%
114.5%

13.3%
415.8%

28.6%
-19.0%

1.9%
-0.7%

11.4%
85.3%
-34.0%

-32.9%

-30.9%
-63.0%

5.8%
-0.6%
2.1%
2.2%
-4.9%
-3.8%
29.5%
5629.4%

-18.1%
48.2%
7.3%
-37.5%
-45.2%
-17.3%

67.4%
-29.0%
-37.3%
-55.6%

-33.3%
0.0%

-0.1%
0.1%

Facturacién de agua
Comercial

Industrial
Residencial
Gobierno

Unidad

miles de galones
miles de galones
miles de galones
miles de galones
miles de galones

Periodo

Febrero

Febrero

Febrero

Febrero
Febrero

14,161,985
1,899,753

272,726

10,328,996
1,660,510

10,568,513

1,636,002

% Variacion
(2009/08)

4.3%
4.2%
2.3%
-1.5%

% Variacion
(2010/09)

6.8%
-8.3%
0.5%
1.3%

Venta de combustible

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Venta de combustible total
Total de combustible (Gasolina, Diesel, Bunker y Gas)
Gasolina
Diesel
Bunker C
Gas Licuado de petréleo
Lubricantes y otros

en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones

en miles de galones

Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero
Febrero

119,934
98,565
31,307
44,487
12,020
10,751
21,369

18.6%
23.5%

2.3%
36.3%
52.3%
-0.1%
-3.7%

2.7%
-0.4%
9.0%
-7.1%
3.8%
2.6%
21.1%

Comercio

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Venta de Autos

Unidades

Febrero

5,816

7,153

-6.7%

31.8%

Fuente: Elaborado por el Centro Nacional de Competitividad (UMAC), basado en base a datos de la Contraloria General de la Republica, Ministerios: Economia y Finanzas, Comercio e Industrias y la
Superintendencias:Bancos y Seguros de Panama
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Principales Indicadores Econémicos Acumulados al Ultimo Mes

Comparativo: 2009-2010-2011

% Variacion % Variacion

Valor de la Canasta Basica Familiar Periodo (2009/08) (2010/09)

Valor de la Canasta Basica Mensual Balboas (B/.) Febrero 272.33 271.39 285.77 -0.3% 5.3%

% Variacion % Variacion

Hoteles y Restaurantes Unidad Periodo (2009/08) (2010/09)
Indicadores
Numero de habitacién unidades Febrero 5,764 5,764 5,835 0.0% 1.2%
Porcentaje de ocupacion Porcentaje Febrero 65.3 64.2 68.9 -1.7% 7.3%
Promedio diario de cuartos ocupados durante el periodo unidades Febrero 3,751 3,706 4,021 -1.2% 8.5%

% Variacion % Variacion

Sistema Bancario Unidad Periodo

(2009/08) (2010/09)
Indicadores del Sistema
Activo total neto del sistema bancario nacional miles de balboas Febrero 53,664,000 53,057,000 57,955,000 -1.1% 9.2%
Cartera crediticia del sistema bancario miles de balboas Febrero 31,666,000 30,017,000 34,264,000 -5.2% 14.1%
Interna miles de balboas Febrero 22,016,000 21,632,000 24,546,000 -1.7% 13.5%
Externa miles de balboas Febrero 9,650,000 8,385,000 9,718,000 -13.1% 15.9%
Depositos en el sistema bancario miles de balboas Febrero 39,919,000 41,493,000 44,348,000 3.9% 6.9%
Local miles de balboas Febrero 26,119,000 28,800,000 30,509,000 10.3% 5.9%
Extranjero miles de balboas Febrero 13,800,000 12,693,000 13,839,000 -8.0% 9.0%

% Variacion % Variacion

Industria de Seguros y Reaseguros Periodo

(2009/08) (2010/09)
Total de Primas Suscritas de Seguro Directo Millones de B/. Febrero 128,897 137,316 177,565 6.5% 29.3%
Total de Siniestros Brutos Incurridos Millones de B/. Febrero 48,728 49,007 63,982 0.6% 30.6%

% Variacion % Variacion

Indicadores Bursétiles Unidad Periodo

(2009/08) (2010/09)
Mercado Total miles de balboas Eebrero 172,283 293,047 365,968 70.1% 24.9%
Primario miles de balboas Febrero 111,711 205,022 284,405 83.5% 38.7%
Secundario miles de balboas Febrero 30,021 58,829 68,548 96.0% 16.5%
Recompras miles de balboas Febrero 30,551 29,196 13,015 -4.4% -55.4%
indice BVP (Dic2002=100) Febrero 207.34 238.95 287.00 15.2% 20.1%
Volumen Negociado miles de balboas Febrero 3,163 16,488 6,653 421.3% -59.6%
Numero de acciones miles de unidades Febrero 104 542 309 421.2% -43.0%

% Variacion % Variacion

Finanzas Publicas Unidades Periodo (2009/08) (2010/09)
Miles de Balboas Febrero 479,855 476,608 657,443 -0.7% 37.9%
Ingresos Tributarios Miles de Balboas Febrero 320,798 343,289 493,943 7.0% 43.9%
Impuestos Directos Miles de Balboas Febrero 124,068 148,206 196,619 19.5% 32.7%
Impuestos Indirectos Miles de Balboas Febrero 196,730 195,083 297,324 -0.8% 52.4%
Ingresos no Tributarios Miles de Balboas Febrero 142,708 121,544 163,050 -14.8% 34.1%
Otros Ingresos Corrientes Miles de Balboas Febrero 16,349 11,775 450 -28.0% -96.2%
Ingresos de capital, total Miles de Balboas Febrero 12,241 60,435 505,676 393.7% 736.7%

% Variacion % Variacion
(2009/08) (2010/09)

Unidad Periodo

Crédito Publico

Deuda Publica Total Millones de B/. Febrero 10,505 11,018 11,811 4.9% 7.2%
Saldo Deuda Publica Interna Millones de B/. Febrero 2,060 863 1,201 -58.1% 39.2%
Saldo Deuda Publica Externa Millones de B/. Febrero 8,446 10,156 10,609 20.2% 4.5%

% Variacion % Variacion

Actividades de Esparcimiento Periodo (2009/08) (2010/09)

Apuestas de Hipddromo Presidente Remén miles de Balboas Febrero 11.8%
Venta Neta sorteos de Loteria miles de Balboas Febrero 2.2%
Apuestas en sala de juegos de suerte y azar miles de Balboas Febrero 14.2%

}

Transporte de Carga

% Variacion % Variacion

Canal de Panaméa Unidad Periodo (2009/08) (2010/09)
Transito de naves por el Canal en unidades Febrero 2,503 2,509 2,637 0.2% 5.1%
Bugues de alto calado en unidades Febrero 2,180 2,086 2,268 -4.3% 8.7%
Buques de pequefio calado en unidades Febrero 323 423 369 31.0% -12.8%
Toneladas Netas del Canal miles de Toneladas Febrero 49,717 48,499 56,417 -2.4% 16.3%
Volumen de Carga miles de Toneladas largas Febrero 33,638 33,869 37,996 0.7% 12.2%

% Variacion % Variacion

Puertos Unidad Periodo (2009/08) (2010/09)
Puertos
Movimiento de carga Toneladas Métricas Febrero 7,504,160 8,963,369 9,361,741 19.4% 4.4%
A granel Toneladas Métricas Febrero 3,633,779 3,806,877 2,445,882 4.8% -35.8%
General Toneladas Métricas Febrero 132,881 143,724 179,439 8.2% 24.8%
Contenedorizada Toneladas Métricas Febrero 3,737,500 5,012,768 6,736,420 34.1% 34.4%
Movimiento de Contenedores en TEU's Febrero 691,085 740,518 1,002,211 7.2% 35.3%

N/D: representan datos no disponibles a la fecha establecida de comparacion de febrero 2010

Fuente: Elaborado por el Centro Nacional de Competitividad (UMAC), basado en base a datos de la Contraloria General de la Republica, Ministerios: Economia y Finanzas, Comercio e Industrias y la
Superintendencias:Bancos y Seguros de Panama



